⁷⁹ Tract. in Joh. 46, 2–4; PL 35, 1728–1729.

⁸⁰ Vgl. auch En.in ps. 90, 6; PL 37, 1153: *Sed quia figurate per similitudines dici omnia ista possunt, ideo et alae et scutum esse potuerunt. Si vero lapis esset Christus, leo non esset, et si leo esset, agnus non esset; ideo et leo et agnus et lapis et vitulus et si quid huiusmodi; quia nec lapis nec leo nec agnus nec vitulus, sed salvator omnium Jesus Christus. Isti enim similitudines sunt, non proprietates.*

⁸¹ Tract. in Joh. 47, 6; PL 35, 1735–1736: *Ergo et ostium est et lapis angularis: omnia per similitudinem, nihil horum proprie. Iam enim dixi et commendavi vehementer, et qui capiunt sapiunt, et qui nondum intellectu sapiunt, fide teneant, quod intellegere nondum possunt: Per similitudinem Christus multa est, quae per proprietatem non est. Per similitudinem et petra est Christus, et ostium est Christus, et lapis angularis est Christus, et leo est Christus. Quam multa per similitudines et alia, quae commemorare longum est! Si autem proprietates discutias rerum, quas videre consuesti: nec petra est, quia durus et sine sensu non est; nec ostium est, quia faber eum non fecit; nec lapis angularis est, quia non est ab structore compositus; nec pastor est, quia custos ovium quadrupedum non est; nec leo est, quia fera non est; nec agnus est, quia pectus non est. Omnia ergo ista per similitudinem.*

⁸² Sermo 191, 1; PL 38, 1010A.

⁸³ Sermo 4, 21; PL 38, 45. – Vgl. auch Tract. in Joh 80, 1; PL 35, 1839. – Auch andere westliche Theologen insistieren auf der Unterscheidung zwischen eigentlicher und figürlicher Redeweise hinsichtlich der *nomina Christi*. Vgl. Gregor der Gr., Mor. 30, 21; CCL 143B, 1535: *Vocatur enim et agnus, sed propter innocentiam, vocatur leo, sed propter potentiam. Aliquando etiam serpenti comparatur, sed propter mortem vel sapientiam. Atque ideo per haec omnia dici figuratiter potest, quia de his omnibus credi aliquid essentialiter non potest.*

Warum wurde er Hirte genannt? Weil er uns weidet. Warum wurde er Schaf genannt? Weil er für uns geschlachtet wurde, weil er unsere Sühne ist. Warum Leben? Weil er uns Tote auferweckt hat. Warum Licht? Weil er uns aus der Finsternis befreit hat. Warum wurde er Arm genannt? Weil er mit dem Vater gleichwesentlich ($\delta\mu\omicron\omicron\upsilon\sigma\iota\omicron\varsigma$) ist. Warum Wort? Weil er vom Vater gezeugt ist. Denn wie mein Wort von meiner Seele gezeugt wurde, so wurde der Sohn vom Vater gezeugt. Warum wurde er Kleid genannt? Weil ich in der Taufe mit ihm bekleidet wurde. Warum Tisch? Weil ich ihn esse, wenn ich die Mysterien genieße. Warum Haus? Weil ich in ihm wohne. Warum wurde er Hausbewohner genannt? Weil wir zu seinem Tempel werden. Warum Haupt? Weil ich zu seinem Glied gemacht wurde. Warum wurde er Bräutigam genannt? Weil er mich zur Braut anlich. Warum wurde er keusch genannt? Weil er mich als Jungfrau annahm. Warum wurde er Herr genannt? Weil ich seine Magd bin⁸⁴.

Gehen wir noch einmal in den Westen, diesmal bis in die Mitte des 12. Jahrhunderts hinauf. Das weitverbreitete, wahrscheinlich aus dem Milieu der Regularkleriker stammende *Speculum virginum* zeigt, daß die Tradition, mit Hilfe von Metaphern näher zu umschreiben, wer oder was Christus für die Menschen ist, bis tief ins Mittelalter weiterbesteht. Im Kontext dieses geistlichen Textes geht es darum, die zukünftige *beatitudo* der klugen Jungfrauen, die in nichts anderem als in der Schau Christi selber besteht, inhaltlich näher zu charakterisieren. Hier können die *nomina Christi* gute Dienste tun⁸⁵.

Wir gehen von Predigten oder predigtähnlichen Texten zu gereimten bzw. Hymnen über, von denen manche durchaus auch Gebete darstellen. Da ist zunächst der lange *Hymnus de Christo*, den die einen Hilarius zuschreiben, die anderen ihm absprechen⁸⁶. Nur seine ersten Verse sind den *nomina Christi* gewidmet⁸⁷. Ganz mit den *nomina Christi* befaßt sind dage-

⁸⁴ Hom. de capto Eutropio 8; PG 52, 403. – Erwähnen wir hier noch einige weitere Stimmen, sowohl aus dem Westen, als aus dem Osten, die belegen, wie sehr kürzere Reihen von *Nomina Christi* verbreitet waren: Hilarius, Tract. in ps. 118, 9, 9; CSEL 22, 438: *Os autem dei est ille, qui et virtus dei est, qui et sapientia dei est, qui et imago dei est, deus scilicet et dominus deus noster Jesus Christus.* – Zeno von Verona, Tract. II, 8; CCL 22, 178: *Hic est deus noster, qui dignitate interim seposita, non tamen potestate, amore hominis sui, cuius formam fuerat subiturus et creaturam, ut angelus, homo, puer, sponsus, gigas, crucifixus, sepultus, primogenitus a mortuis diceretur, hic est, inquam, qui in omnibus omnia est, quoniam per ipsum et in ipso sunt omnia.* – Isaak von Stella († um 1169), sermo 23, 9; SC 207, 88: *Ad symbolicam quoque theologiam descendentes (nach der theologia rationalis) eandem sequimur semitam veritatis, ut cum dicitur verbum, imago, splendor, character, figura, candor, brachium, manus, dextera, ubique intelligatur aliquid alicuius et in omnibus unum unius, eiusdem essentiae, proprietatis diversae.* – Theodor Abu Qurra, Brevis doctrina de divinis nominibus; PG 97, 1600–1602: „Denn sie werden Sohn und Geist des Vaters genannt, nicht ihr Vater, zum Beispiel der Sohn Gottes, die Weisheit Gottes, das Wort Gottes, die Kraft Gottes, der Arm Gottes, die Rechte Gottes“.

⁸⁵ *Speculum* 6, CCLM 5, 177–178: *Quamvis igitur deus sit incomprehensibilis maiestate, virtute inestimabilis, omnipotentia incomparabilis, multae tamen ad eum fiunt comparationes et similitudines, quae ad ipsum substantialiter non referuntur, sed figuratiter, nec enim ipse per haec proprie definitur, sed dispensationes vel dispositiones divini ordinis per has similitudines declarantur.* – Es folgen etwa 12 *nomina Christi* mit jeweiliger kurzer Erklärung.